
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.509/26.11.2025 
HOTĂRÂRE 

Privind: participarea unităţii administrativ-teritoriale Municipiul Slatina la majorarea 
capitalului social al Societăţii Slatina Industrial Parc SA 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit în şedinţa ordinară din data de 26.11.2025. 

Avănd In vedere: 
- referatul de propunere nr.120171/17.11.2025 al Compartimentului Guvernanţă corporativă; 
- referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.120174/17.11.2025; 
- adresele Societăţii Slatina Industrial Parc SA nr. 157/23.09.2025 şi nr. 166/03.11.2025 inregistrate 
la Primăria municipiului Slatina sub nr. 99651/23.09.2025, respectiv 115375/04.11.2025; 
- adresa Direcţiei Generale Economice nr. 114441/31.10.2025; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr. 120181/17.11.2025; 
- raportul de specialitate al Serviciului Juridic, Asociaţii de proprietari nr.120182/17.11.2025; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea nr. 466/28.10.2025 referitoare la aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2025; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2025; aprobare 
rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2025; aprobare fise 
ale obiectivelor de investitii. 
- sentinţa civilă nr. 230/14.05.2024 pronunţată de Tribunalul Olt 1n dosarul nr. 593/104/2018* 
rămasă definitivă prin Decizia nr. 2236/01.11.2024 a Curţii de Apel Craiova; 
- avizul favorabil al comisiilor de buget-finanţe si juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului 
Local Slatina, 
In temeiul prevederilor art. 92, art.129 alin.(1) şi (2) lit. d), alin.(4) lit. f), art. 136 alin. (1), art. 139 
alin.(1) precum şi ale art.196 alin.(1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Se aprobă participarea unităţii administrativ-teritoriale Municipiul Slatina la majorarea 
capitalului social al Societăţii Slatina Industrial Parc SA cu aport în numerar 1n sumă de 150.000 lei. 
Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la indeplinire de Primar şi Direcţia Generală Economică. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina si se comunică la: 
- Institutia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Dire rala Economica; 

cieţtWţP §1 Industrial Parc SA. 

Pre 

Hotărărea a 

Contrase 
Secretar general al m 

Mihai 1 

a cu 11 voturi „PENTRU", 7 „abfineri" şi 1 vo ,Impotrivă". 
19 - consilieri prezenfi 
2 - consilieri absenfi 

21 - consilieri In funcţie. 

nează, 
nicipiului Slatina 
ID TA 

PS — 03/F5 


